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Бұл мақалада Батыс Қазақстан облысы бойынша сүтті бағыттағы сиырлар мен қашарларда 
акушерлік-гинекологиялық ауруларының таралуын зерттеу нәтижелері мен маңыздылығы көрсе-
тілген. Зерттеу нәтижелері қорытындысы бойынша жалпы зерттелген 445 бас сиырлар мен 
қашарлардың 157 басында (34,6%) акушерік-гинекологиялық патологиялар анықталды. Жүргізілген 
зерттеулер нәтижелеріне сәйкес, акушерік-гинекологиялық патологиялар арасында жатыр субин-
волюциясы, вестибуло – вагинит және жатыр қабынуының (эндометрит) кең таралғаны көрсетіл-
ген. Жатыр қабынуының таралуы түріне байланысты жіті түрі, созылмалы және субклиникалық 
түрлеріне қарағанда жиі кездеседі. Жатыр қабынуларының туындауына бірден-бір себепші ретінде 
келесідей патологиялар: вестибуло-вагинит, шудың кешеуілдеуі және жатыр субинволюциясы се-
бепкер болды. Сонымен қатар тұрақты сары дене, киста және жұмыртқалық гипофункциясы анық-
талып, бұл сиырлар мен қашарлардың оңтайлы ұрықтануына кедергі туындатып, жануарлардың 
тұрақты бедеулігінің себебі болды. Сүтті бағытындағы мал шаруашылығын қарқынды дамыту ол 
малдың өнімділігі мен өсіп-өну көрсеткіштері тікелей байланысты екені анық, сондықтан сиырлар 
мен қашарлардың репродуктивті органдарының қалыпты жағдайын қадағалау, яғни акушерлік – 
гинекологиялық диспансерлеу жұмыстарын уақытылы жүргізу зоогигиеналық және ветеринариялық 
талаптарын қатаң сақтау мал шаруашылығының қарқынды дамуында маңызды рөл атқарады. 

Түйінді сөздер: акушерлік-гинекологиялық диспансеризация, субинволюция, эндометрит, 
УДЗ, Alpha vision голштин, симментал тұқымы. 
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В данной статье отражены результаты и значимость исследования распространенности 
акушерско-гинекологических заболеваний у коров и телок молочного направления по Западно-Казах-
станской области. По итогам исследований, акушерско-гинекологические патологии выявлены у 
157 голов (34,6%) из 445 обследованных голов коров и телок. Согласно результатам проведенных 
исследований, среди акушерско-гинекологических патологий широко распространены субинволюция 
матки, вестибуло-вагинит и воспаление матки (эндометрит). Среди форм воспаления матки, 
острое течение заболевания встречается чаще по распространённости по сравнению с хрони-
ческой и субклинической формами. Причинами возникновения воспалений матки являлись следующие 
патологии: вестибуло-вагинит, задержания последа и субинволюция матки. Также были выявлены 
персистентное желтое тело, киста и гипофункция яичников, что препятствовало оптимальному 
оплодотворению коров и телок, что привело к постоянному бесплодию животных. Очевидно, что 
от интенсивного развития молочного животноводства напрямую зависят показатели продуктив-
ности и воспроизводства скота, поэтому наблюдение за нормальным состоянием репродуктивных 
органов коров и телок, то есть своевременное проведение акушерско-гинекологической диспансе-
ризации, строгое соблюдение зоогигиенических и ветеринарных требований, играет важную роль 
в динамичном развитии животноводства. 

Ключевые слова: акушерско-гинекологическая диспансеризация, субинволюция, эндометрит, 
УЗИ, Alpha vision, голштинская порода, симментальская порода. 
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This article reflects the results and significance of a study on the prevalence of obstetric-gynecologic 
diseases in dairy cows and heifers in the West Kazakhstan region. According to the research findings, 
obstetric-gynecologic pathologies were detected in 157 heads (34.6%) of the 445 cows and heifers examined. 
The study revealed that uterine subinvolution, vestibulovaginitis and inflammation of the uterus (endometritis) 
are widespread among obstetric-gynecologic pathologies. Among the forms of uterine inflammation, the acute 
course of the disease is more common in terms of prevalence compared with chronic and subclinical forms. 
The causes of inflammation of the uterus were the following pathologies: vestibulovaginitis, retention of the 
placenta and subinvolution of the uterus. Persistent corpus luteum, cyst and hypofunction of the ovaries were 
also identified, which prevented optimal fertilization of cows and heifers, leading to permanent infertility of the 
animals. Intensive development of dairy farming is obvious that the indicators of productivity and reproduction 
of livestock directly depend on it, therefore, monitoring the normal condition of the reproductive organs of cows 
and heifers, that is, timely obstetric-gynecologic medical examinations, strict compliance with zoohygienic and 
veterinary requirements plays an important role in the dynamic development of animal husbandry. 

Key words: obstetric-gynecologic medical examination, subinvolution, endometritis, ultrasound, Alpha 
vision, Holstein, Simmental breed. 
 

Кіріспе. Қазақстан Республикасының 2050 жылға дейін жоспарланған стратегиялық дамудың 
негізгі бағыттарына сай мал шаруашылығы өнімдерін молайту жұмыстары негізделген. Осы мақсатты 
жүзеге асыру барысында сүтті мал шаруашылығын дамытудың маңызы артуда, сондықтан қазіргі таңда 
мал шаруашылығы саласына қойылатын талаптардың өзгеруіне байланысты заманауи озық техноло-
гияларды қолдану және жетілдіру еліміздің дамуына орасан зор үлесін тигізеді деп саналады [1]. Ал 
қазіргі таңда стратегиялық дамудың бірден бір бөлігі мал шаруашылығы екені мәлім, мал шаруашы-
лығының қарқынды дамуын тежейтін негізгі факторлардың бірі ол репродуктивті мүшелердің патоло-
гиялары. Бұл патологиялар мал шаруашылығында мал өнімділігін едәуір төмендетеді, сол себептен 
жануарларды уақытылы акушерлік гинекологиялық диспансерлеу жүргізіп, уақытылы ем шараларын 
қолдану маңызды болып табылады [2, 25 б., 3, 38 б.]. 
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Соңғы уақытқа дейін жыл сайын сиырдан бұзау алу керек деген пікір болған. Қазіргі уақытта бұл 
мәлімдеме өзекті емес және ескірген деген хабарламалар жиі кездеседі. Дегенмен шаруашылықта жыл 
сайын сиырдан төл алу керек деген пікір жиі айтылуда, бірақ бұл нәтижеге жету үшін жануарлардың 
репродуктивті мүшелерінің патологиялық жәй күйлерін уақытылы тексеріп емдік шараларын жүргізбеу 
есебінен орын алатыны мәлім. Авторлардың мәліметтеріне сүйенсек, негізгі себептердің бірі болып 
жоғары өнімді жануарлардың туғаннан кейін сүт өнімділігінің артуы келешекте инволюция процесінің 
жәй өтуімен сипаттайды. Ал кейбір дереккөздерде туғаннан кейінгі патологияның жиі кездесуінің себеп-
терінің біріне лактацияның ұзаруы болып табылады делінген, яғни жануар ағзасында үлкен метаболи-
калық жүктеме туындап зат алмасу процесі және репродуктивті жүйенің гормоналды фонының бұзылуы 
салдарынан пайда болады делінеді [4, 145 б., 5, 27 б., 6, 48 б.]. 

Жоғары өнімді сиырларда жиі кездесетін репродуктивті мүшелердегі патологияның және бедеу-
ліктің алдын алу шараларының едәуір жетістіктеріне қарамастан мал шаруашылығы мамандары мен 
ғалымдардың алдына қойылып отырған негізгі мәселелердің бірі болып табылуда [8, 531 б., 9, 154 б.]. 

Сүтті бағыттағы мал шаруашылықтарында бедеуліктің себептері көпшілік жағдайда азықтандыру, 
ұстап-бағу, гиподинамия, моционның жетіспеушілігі және зоотехниялық талаптардың сақталмауынан 
пайда болады. Бұл мәселелер зоотехникалық және ветеринариялық іс-шаралардың уақытында және 
дұрыс орындалмауынан туындайды. Қазақстанда сүтті бағытындағы асыл тұқымды сиырларда репро-
дуктивті мүшелердің патологияларынан бедеулік 30-51% жағдайда кездеседі, ал қашарларда бұл 
көрсеткіш 13-28% жетеді, яғни бұл еліміздің экономикалық жағдайына айтарлықтай әсерін тигізеді [10, 
10 б., 11, 86 б., 12, 13 б.]. 

Отандық ғалымдардың 2013-2019 жылдар аралығында жүргізген зерттеулеріне сәйкес, Ақмола 
облысындағы сиырлардың жатыр аурулары Солтүстік Қазақстан облысымен салыстырғанда бірнеше 
есе көп тіркеліп, 20,6% - 45% аралығында болды. Ал Алматы облысында бұл көрсеткіш орташа есеппен 
10,5% деңгейінде. Шаруашылықтарда сиырлардағы эндометриттің іріңді-катаральды түрі жиі кездеседі, 
оның ішінде жіті эндометриттің кездесу жиілігі 23,3%, ал субклиникалық түрі 8,0% құрайды. Батыс 
Қазақстан облысындағы ет бағытындағы сиыр шаруашылықтарында жатыр ауруларының пайыздық 
көрсеткіші 35%, жұмыртқалық гипофункциясы 33,7%, және жатыр субинволюциясы 10%-дан аспайды 
[13, 368 б., 14, 39 б., 15,172 б., 16 15 б.]. 

Асылтұқымды шаруашылықтарда бедеуліктің бірден-бір себептері болып акушерлік-гинеколо-
гиялық патологияларға дұрыс диагноз қоймау және тиімсіз хаттамалармен емдеу жүргізу жатырдың 
морфологиялық және функционалдық өзгерістеріне ұшыратып кейіннен сиырларда жатыр аурулары-
ның созылмалы түріне ауысуы салдарынан туындайды. [17, 6 б., 18, 145 б., 19, 7 б., 20, 101 б.].  

Әдеби мәліметтерді қорытындылай келе акушерлік-гинекологиялық аурулардың алдын алу мақ-
сатында гинекологиялық диспансерлеуді уақытылы жүргізіп, физиологиялық жағдайын бақылау, пато-
логиялық үрдістерін дер кезінде анықтап емдеу және хаттамаларын дұрыс таңдай білу қазіргі таңда сүт 
фермаларында өзекті мәселелердің бірі болып саналады. 

Зерттеу мақсаты. Батыс Қазақстан облысы сүт бағытында мал шаруашылығындағы сиырлар 
мен қашарларды гинекологиялық диспансерлеу және ұрықтану көрсеткіштерінің төмен болуы себепте-
рін анықтау. 

Зерттеу материалдары. Зерттеу жұмыстары 2021-2022 жылдары Батыс Қазақстан облысы, Те-
ректі ауданы, Погромный елді мекенінде орналасқан ЖШС «Агрофирма Акас», Ақтөбе облысы, «Ани-
сан» ШҚ және Мартук ауданына қарасты «Есбол» ШҚ –да барлығы 445 бас сиырлар мен қашарларға 
акушерлік-гинекологиялық диспансерлеу жұмыстары жүргізілді. 

Зерттеу обьектілері ретінде сүтті бағытындағы голштин және симментал тұқымды сиырлары мен 
қашарлары алынды. Акушерлік-гинекологиялық диспансерлеу жұмыстары жалпы қабылданған әдістер-
мен нұсқаулықтарға және клиникалық хаттамаларға сәйкес жүргізілді: 1) тік ішек (ректальды) арқылы 
зерттеу жұмыстары DRAMINSKI 4 VETSLIM УДЗ құрылғысымен жатыр және аналық бездердің 
морфологиялық құрылымы өзгерістерін анықтау, 2) Alpha vision аппараты көмегімен визуальды қынап 
және жатыр мойыны патологияларын, 3) репродуктивті мүшелерден бөлінген бөліндіні микроскопиялық 
және рН экспресс тест көмегімен қышқылдық ортасын анықтау әдістерімен жатырдың қабыну үрдістерін 
балау жұмыстары жүргізілді. 

Зерттеу нәтижелері. ЖШС «Агрофирма Акас», «Анисан» ШҚ және «Есбол» ШҚ – да акушерлік – 
гинекологиялық диспансерлеу жұмыстары барлығы – 445 бас жануарларға жүргізілді. Бұл жұмыстар 
аталған шаруашылықтардағы сиырлар мен қашарларда репродуктивті мүшелерде туғаннан кейін жиі 
кездесетін патологиялардың алдын алу шараларын жүзеге асыру мақсатында орындалды. Зерттеу 
жұмыстарының нәтижелері 1 кестеде көрсетілген. 
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1 кесте – БҚО шаруашылықтарында сиырлар мен қашарлардағы акушерлік гинекологиялық 
патологиялардың таралуы 
 

Патология  «Агрофирма 
Акас» ЖШС 

«Анисан» ШҚ «Есбол» ШҚ Барлығы 

n % n % n % n % 
Эндометрит 15 7,8 7 4,58 3 3 25 5,6 
Киста 4 2,1 10 6,54 4 4 18 4,0 
Вестибуло – вагинит 16 8,3 8 5,23 9 9,1 33 7,4 
Тұрақты сары дене 8 4,1 6 3,92 3 3 17 3,8 
Жатыр субинволюциясы 20 10,3 13 8,50 9 9,1 42 9,5 
Жұмыртқалық гипофункциясы 13 6,8 - - 6 6,1 19 4,3 
Буаз және сау жануарлар 117 60,6 109 71,24 65 65,7 291 65,4 
БАРЛЫҒЫ 193 100,0 153 100,0 99 100 445 100,0 

 
Зерттеу барысында «Агрофирма Акас» ЖШС шаруашылығында сиырлар мен қашарларда бе-

деуліктің негізгі және қосалқы этиологиялық факторлары анықталды. Жалпы акушерлік-гинекологиялық 
диспансерлеу жүргізілген – 193 бас жануарлардың ішінде буаз және репродуктивті мүшелері қалыпты 
жағдайда – 117 немесе (60,6 %) бас анықталды. Ал 39,3 % жануарларда репродуктивті мүшелерінде 
патологиялық үрдістер анықталды, атап айтсақ келесідей патологиялар: эндометрит – 7,8 %, киста – 
2,1 %, вестибуло-вагинит – 8,3 %, тұрақты сары дене – 4,1 %, жатыр субинволюциясы – 10,3 %, 
жұмыртқалық гипофункциясы – 6,8 %. 

«Анисан» ШҚ – буаз немесе репродуктивті жүйелері қалыпты жағдайда – 71,2 %, ал патологиялық 
үрдіс – 28,7 % сиырлар мен қашарларда анықталып, оның ішінде эндометрит – 4,6 %, киста – 6,5 %, 
вестибуло-вагинит – 5,2 %, тұрақты сары дене – 3,9 %, жатыр субинволюциясы – 8,5 %, жұмыртқалық 
гипофункциясы анықталмады, яғни аталған шаруашылықтағы жануарларда физиологиялық күй 
жайларының қалыпты екеніне куәлік етеді. 

«Есбол» ШҚ-да репродуктивті жүйелері қалыпты немесе буаз сиырлар мен қашарлар – 65, 7 % 
құраса, патологиялық күй жағдайлары – 34,3 %, оның ішінде эндометрит – 3 %, киста – 4 %, вестибуло 
– вагинит – 9,1 %, тұрақты сары дене – 3 %, жатыр субинволюциясы – 9,1 %, жұмыртқалық гипофунк-
циясы – 6,1 % анықталды. Жалпы туудан кейінгі патологиялар анықталған сиырлар саны -112 бас 
(72,7%) құраса, ал қашарлар саны – 42 басты (27,3%) құрады.  

Зерттеу нәтижелерін талқылау. Зерттеу жұмыстары жүргізілген шаруашылықтарда барлығы – 
445 бас сиырлар мен қашарлар арасында репродуктивті жүйесінде патологиялық үрдістер жалпы 154 
басында анықталды, оның ішінде жиі кездесетін патология жатыр субинволюциясы, вестибуло – 
вагинит және эндометрит. Сонымен қатар тұрақты сары дене, жұмыртқалық гипофункциясы және киста. 

Зерттеу жұмыстары жүргізілген шаруашылықтарда жатыр субинволюциясы акушерлік- гинеко-
логиялық диспансерлеу жүргізілген мал басы санына шаққанда – 9,5 % құрады. Бұл патологияның жиі 
кездесу себептеріне туғаннан кейінгі күтімнің нашар болуы, яғни зоогигиеналық және ветеринариялық 
талаптардың сақталмауы, инфекциялық және гормональдық бұзылыстар, азықтың құнарсыздығын 
айтуға болады. 

Вестибуло-вагинит – 7,5 % кездескен, бұл инфекциялық немесе туу кезінде жарақаттан пайда 
болған патологияның түрі, яғни ол өз кезегінде патогенді микроорганизмдердің көбеюіне қолайлы 
жағдай жасап, қабыну үрдісінің жоғары жыныс жолдарына таралуына себеп болады. Аталған патология 
уақытылы емделмеген жағдайда эндометрит, жатыр атониясы және бедеулік секілді асқынуларға алып 
келуі мүмкін. 

Эндометрит – 5,6 % құрады, бұл инфекциялық микроорганизмдердің себебінен туындайтыны па-
тология екені анық, яғни шудың кешеуілдеуі, туғаннан кейінгі кезеңде жатыр мойыны ашық болуы және 
вестибуло-вагинит кезінде сыртқы орта факторларынан енген микроорганизмдердің көбеюі салдары-
нан пайда болуы ықтимал. 

Тұрақты сары дене, киста және жұмыртқалық гипофункциясы жалпы – 12,1 % құрады, бұл пато-
логиялардың кездесу жиілігі прогестерон гормонының жоғары болуы, сонымен қатар жануарға 
моционның, адинамия және гиподинамия жеткіліксіздігінен туындайды, ал киста анықталу себептеріне 
аналық жыныс бездерінде овуляцияланбаған бірақ жетілген фолликулалардың немесе сұйықтықтың 
секрециялануынан сонымен қатар, тұрақты сары дене себебінен пайда болуы мүмкін және жұмыртқа-
лық гипофункциясының патологиясы келесідей себептерден: аналық без қызметінің тежелуі немесе 
тоқталуы микро-макроэлементтердің жетіспеушілігі жануарда стресстік жағдайлармен инфекциялық 
үрдістің жүруімен дамиды. 

Қорытынды. Акушерлік-гинекологиялық диспансерлеу жұмыстарын жүргізу барысында тәжіри-
белік шаруашылықтардағы сиырлар мен қашарларда гинекологиялық патологиялар анықталды. Аку-
шерлік-гинекологиялық диспансерлеу нәтижесінде бедеу сиырлар мен қашарларда негізінен жиірек 
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кездескен патологияларға жатыр субинволюциясы, вестибуло-вагинит және эндометрит сонымен қатар 
тұрақты сары дене, киста және жұмыртқалық гипофункциясы анықталды. 

Бұл патологиялық жағдайлардың жиі кездесуі туғаннан кейінгі күтімнің нашарлығы, зоогигие-
налық-ветеринариялық талаптардың сақталмауы, уақытылы акушерлік-гинекологиялық диспансерлеу 
жұмыстарының жүргізілмеуі, диагноздардың нақтыланбауы салдарынан ем – шаралардың тиімсіздігі 
және құнарсыз азықпен азықтандыру бірден-бір себептері болып табылды.  

Сондықтан сүтті бағытындағы сиырлар мен қашарларда репродуктивті органдарында патоло-
гияның дамуы табынның ұрпақты болу қасиеттерін төмендетіп кей жағдайда тұрақты бедеулікке себеп-
кер болуда. Зерттеу нәтижелерін тұжырымдай келе, сүтті бағыттағы мал шаруашылығын дамытудың 
негізгі мәселелерінің бірі ретінде сиырлар мен қашарлардың репродуктивті органдарының жай-күйін 
тұрақты және үздіксіз бақылау жылына кем дегенде екі рет жүргізу, шаруашылықтың қарқынды дамуына 
негізгі үлесін қосады. Сонымен қатар, сиырлар мен қашарларда туғаннан кейінгі патологиялар 
анықталғаннан кейін емдеудің симптоматикалық және этиотропты емдеу жүргізу ұсынылады. 
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Бруцеллез – это бактериальное зоонозное заболевание, вызываемое видами, относящимися 
к роду Brucella и приводящее к высоким экономическим последствиям в животноводстве. Поскольку 
бруцеллез является зооантропонозным заболеванием, то актуальным становится изучение рас-
пространения этого заболевания среди людей. Проведен сравнительный анализ и установлена 
прямая взаимосвязь количества людей больных бруцеллезной инфекцией со степенью зараженно-
сти сельскохозяйственных животных в районах Костанайской области. Представленные данные 
свидетельствуют о необходимости комплексного подхода к решению проблемы профилактики 
бруцеллеза как социально значимого заболевания. 

Проведена оценка по заболеваемости бруцеллезом населения в Республике Казахстан за 
2022-2024 годы по всем регионам и городам республиканского значения. Показано распределение 
заболевших бруцеллезом в республике по благополучным и неблагополучным по бруцеллезу населен-
ным пунктам и хозяйствам. Отмечается, что наибольшее эпидемиологическое неблагополучие по 
бруцеллезу среди населения и животных на протяжении последних трех лет сохраняется в южных 
регионах Республики Казахстан (Алматинская, Жамбылская, Жетысуская, Кызылординская, Тур-
кестанская области и г. Шымкент). Также, описаны риски возникновения заболеваемости бруцел-
леза у населения, связанные с профессиональной деятельностью. Представлены результаты ана-
лиза статистических данных по бруцеллезу сельскохозяйственных животных Костанайской обла-
сти, в том числе о количестве исследованного скота и количестве больных животных. 

Ключевые слова: бруцеллез, заболеваемость, мониторинг, анализ, распространение, инфекция. 
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